VERS. 27. « Et pluit super eos sicut pulverem carnes. »

Igitur copiosam quoque hanc multitudinem considera ; quod cum tanto esset numero, adeoque ventri dedita, fuerit tamen saturata ; idque non ad unum diem aliquem, sed ad triginta, uti poteris cognoscere librum Numerorum pervolvendo.

VERS. 30. « Adhuc esca eorum erat in ore ipsum. »

Et compedivit non in virtutibus eximios ac selectos, sed in malitia : siquidem sunt aliqui nequitiæ præcellentes.

VERS. 36. « Et dilexerunt eum in ore suo. »

Hiscè similia etiam Isaias Judæis objecit : *Populus iste labiis me honorat, cor autem eorum longe abest a me*^{33.34}. Quomodo autem hoc exprobrat? Quia scilicet etiamnum plurimos reperimus qui sola lingua pii sint, cum, ut ait propheta, in testamento ejus non sint stabiliti.

VERS. 42. « Non sunt recordati manus ejus. »

Manum iterum Dei, scilicet Patris, Christum merito vocat : quia, *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*³⁷; ita ut etiam alius propheta dicat : *Manus enim Domini fecit hæc omnia*. Igitur non sunt recordati ejus qui ipsos liberaverat de manu tribulantis, dicit autem Pharaonem, iu die egressionis.

VERS. 49. « Immissiones per angelos malos. »

Non natura mali, sed intentione : nam istiusmodi angelis Deus nequaquam usus fuisset ad ministerium : sed pravos appellavit, quia labores et molestias jussi inferebant ; uti et malum judicii diem, quippe peccatoribus refertum malis et miseris, idem hic Psalmista nuncupavit : ait enim : *Beatus qui intelligit super egenam et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus*. Multa etiam circa castigatos benevolentia usus est Deus, a minoribus inchoans, ut emendati majora evaderent. Idcirco primum jumenta Ægyptiorum in morte conclusit ; sed cum insensibiles reperiret, percussit primogenita, nequaquam primogenitorum plagam illaturus, si morte pecorum ad frugem adducti resipuissent.

VERS. 53. « Et deduxit eos in spe. »

Quali spe? Manifestum quod promissionis ad

^{33.34} Isa. xxix, 13. ³⁷ Joan. i, 3.

patres factæ. Ait enim Abrahæ: *Sciendo scias, quia peregrinum erit semen tuum in terra non propria, et in servitutem redigent eos, et humiliabunt, et affligent eos quadringentis annis: gentem autem cui servierint judicabo ego, et exibunt huc cum apparatu multo*⁹⁶. Hac igitur spe ducti, non timebant, dum mare Rubrum pedites pertransirent, quod inimicos eorum cooperuit, atque aqua superveniens sepulchrum Ægyptiis exstitit.

Vers. 63. « *Juvenes eorum comedit ignis.* »

Juvenes vocat in lege potentes, verbi gratia, Scribas et Phariseos, qui in virtute litteraturæ prædebant: hos devoravit ignis, qui est zelus in nos, videntes quod sine iugo legali iustificemur. Quare etiam ad ipsos Isaias dixit: *Zelus apprehendet populum ineruditum; et nunc ignis adversarios comedet*⁹⁷.

Vers. 65. « *Tanquam potens crapulatus a vino.* »

Crapula autem qualis? A vino, quæ potentibus congruit; qui post vinum exsurgentes magis impetuosius existunt. Sic etiam Deum post longanimitatem adversus eos qui hanc non animadverterunt vehementiorem fore speramus: quod, utique etiam nunc fecit.

Vers. 68. « *Et elegit tribum Juda.* »

Verumptamen non tribus Juda, sed Benjamin erat Sion et Jerusalem antiqua. Sed Judam vocat confidentem (hoc enim Judas interpretatur): hujus tribus est Ecclesia; nam per pœnitentiam et confessionem servatur in ipsa mons Sion, quem nimirum etiam dilexit. Omnis enim quicunque Deum spectat, hic mons Sion nominatur; quia Sion specula interpretatur.

Utique dices: Si mysteriorum ecclesiasticorum meminerit, cur Davidem in medium attulit his multo antiquiorem existentem? Quia nimirum pater et imago Christi erat. Quapropter de gregibus ovium assumptus fuit, non de uno grege. Christo enim plurimi greges sunt cum hominum tum angelorum, tum aliarum rationalium et invisibilium virtutum, quæ et prolificant, id est, vitam gerunt: gregem enim sterilem non habet, sed omnes per timorem ipsius concipientes parientesque salutem. Quapropter etiam Isaias dixit: *A timore tuo, Domine, in utero accepimus, et parturivimus, et peperimus spiritum salutis tuæ, quem fecimus super terram*⁹⁸.

Vers. 71. « *Pascere Jacob servum suum.* »

Populum nimirum ex gentibus. Hic enim Jacob est, quia cum Judæos supplantasset, accepit eorum primogenitum; atque insuper etiam Israel: spectat enim Deum tempore mysteriorum quasi faciem ad faciem. Quod autem Deus pascat, audi Davidem dicentem: *Dominus pascit me* [Vulgata *regit*], *et nihil mihi deerit*⁹⁹. Audi etiam Christum: *Ego sum pastor bonus*¹⁰⁰.

⁹⁶ Gen. xv, 13. ⁹⁷ Isa. xlv, 11. ⁹⁸ Ibid. 18. ⁹⁹ Psal. cxii, 1. ¹⁰⁰ Joan. xi, 14.

Ἐπαγγελίας, εὐδελόν. Φησὶ γὰρ τῷ Ἀβραάμ· Γινώσκων γνώση, ὅτι πάροικον ἔσται τὸ σπέρμα σου ἐν γῆ οὐκ ἰδίᾳ· καὶ δουλώσουσιν αὐτούς, καὶ ταπεινώσουσι, καὶ κηλώσουσιν αὐτούς ἔτη τετρακόντια· τὸ δὲ ἔθνος ᾧ ἐὼν δουλεύσωσι κρινῶ ἔγω, καὶ ἐξελεύσονται ὡς μετὰ ἀποσκευῆς πολλῆς. Ταύτη τοίνυν τῇ ἐλπίδι ὀδηγούμενα, οὐκ ἐδειλίασαν. τὴν Ἐρυθρὰν περσεύοντες θάλασσαν, ἥτις αὐτῶν τοὺς ἐχθροὺς ἐπεκάλυψε, καὶ τάφος τὸ ὕδωρ ἐπιδραμὸν τοῖς Αἰγυπτίοις ἐγένετο.

« Τοὺς νεανίσκους αὐτῶν κατέφαγε πῦρ. »

Νεανίσκους λέγει τοὺς ἐν τῷ νόμῳ δυνατοὺς, οἷον τοὺς γραμματεῖς καὶ τοὺς Φαρισαίους, οἵτινες ἐθάρρουν τῇ ἰσχύϊ τοῦ γράμματος· τούτους κατέφαγε πῦρ, ὁ πρὸς ἡμᾶς ζῆλος, ὁρῶντας ὅτι χωρὶς ζυγοῦ νομικοῦ ἴδικαίουμεθα. Διδ καὶ πρὸς αὐτούς ὁ Ἡσαίας ἔλεγε· Ζῆλος λήψεται λαὸν ἀπειθεύον· καὶ τῶν πῦρ τοὺς ὑπερατλοὺς ἕδεται.